O vereador Eduardo Castilhos no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta

a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1833/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, seja realizada

limpeza e manutenção urbana na Rua Irmã Elizabeth Werka, nas proximidades do

número 414, no Município de Araucária.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como finalidade atender às reivindicações dos moradores

da Rua Irmã Elizabeth Werka, que solicitam serviços de limpeza e manutenção,

especialmente nas proximidades do número 414, onde há acúmulo de lixo, entulho e mato

alto, prejudicando o trânsito de pedestres, o aspecto visual da via e contribuindo para a

proliferação de animais peçonhentos.

A realização da limpeza é medida simples, mas de grande impacto na qualidade de

vida da população local, contribuindo para a segurança, higiene e bem-estar dos munícipes.

Dessa forma, contamos com a atenção do Poder Executivo para o pronto atendimento

desta demanda comunitária.

Diante do exposto, solicito ao Distinto Plenário que vote favoravelmente a esta Indicação

e, posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências

cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 11 de Junho de 2025.

EDUARDO CASTILHOS

VEREADOR

		2025-06-11T13:12:29-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1